O valor da remuneração base paga (Tabela 1) para o referido cargo é 

de R$ 1.824,14 (mil e oitossentos e vinte e quatro reais e quatorze centavos); 

com o PL 69/2025 a remuneração proposta é de R$ 3.000,00 (tres mil reais) 

ou seja, um aumento equivalente a R$ 1.175,86 (mil cento e setenta e cinco 

reais e oitenta e seis centavos). 

Tabela 2 – Tabela Proposta 

Se consideramos a Despesa com pessoal frente a receita corrente 

liquida ajustada respectivamente ao periodo de 08/2024 a 07/2025 conforme 

extraido do RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a"), com a 

probabilidade de aumentar o valor de R$ 1.175,86 (mil cento e setenta e cinco 

reais e oitenta e seis centavos). para o cargo de tributador, e demais vantagens 

incidentes, considerando os demais projetos de aumento de vencimentos de 

cargos que tramitaram na casa Legislativa, mas que ainda não tiveram reflexos 

na despesa com pessoal o indice ficaria em 46,82% ou seja abaixo do limite de